
ЗАКОН
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Закон Карачаево-Черкесской 
Республики «О межбюджетных отношениях 

в Карачаево-Черкесской Республике»

Принят Народным Собранием (Парламентом)
Карачаево-Черкесской Республики 26 ноября 2020 г.

Статья 1

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 17 декабря 2019 г. 

№  64-РЗ «О межбюджетных отношениях в Карачаево-Черкесской Республике» 

следующие изменения:

1) в статье 5:

а) абзац первый части 1 изложить в следующей редакции:

«1. В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации 

установить следующие нормативы отчислений в местные бюджеты от налога на 

доходы физических лиц, налога на доходы физических лиц в части суммы налога, 

превышающей 650 тысяч рублей, относящейся к части налоговой базы, 

превышающей 5 миллионов рублей, а также от налога на доходы физических лиц, 

уплачиваемого иностранными гражданами в виде фиксированного авансового 

платежа при осуществлении ими на территории Российской Ф едерации трудовой 

деятельности на основании патента, подлежащих зачислению в 

консолидированный бюджет:»;

б) часть 4 изложить в следующей редакции:



«4. В соответствии со статьями 8 и 61.! Бюджетного кодекса Российской 

Федерации установить единые нормативы отчислений в бюджеты сельских 

поселений Карачаево-Черкесской Республики от налога на доходы физических 

лиц, налога на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 650 

тысяч рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 миллионов 

рублей, взимаемых на территориях сельских поселений, и от единого 

сельскохозяйственного налога, взимаемого на территориях сельских поселений, 

подлежащих зачислению в соответствии с абзацами третьим, девятнадцатым и 

седьмым пункта 2 статьи 61.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в 

бюджеты муниципальных районов, в размерах 8 процентов, 7 процентов и 20 

процентов соответственно.»;

в) дополнить частью 5.1 следующего содержания:

«5.1. В соответствии с пунктом 3.3 статьи 58 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации установить, что в бюджеты муниципальных районов и 

городских округов Карачаево-Черкесской Республики зачисляется налог, 

взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, 

подлежащий зачислению в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации и законодательством о налогах и сборах в республиканский бюджет, 

по дифференцированным нормативам отчислений, размеры которых 

устанавливаются законом Карачаево-Черкесской Республики о республиканском 

бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

Расчет дифференцированных нормативов отчислений и бюджеты 

муниципальных районов и городских округов от налога, взимаемого в связи с 

применением упрощенной системы налогообложения, производится в 

соответствии с М етодикой расчета дифференцированных нормативов 

отчислений в бюджеты муниципальных районов и городских округов от налога, 

взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, 

согласно приложению 8 к настоящему Закону.»;

2) в приложении 2:

а) подпункт «I» п)нкта 2 части 4 изложить в следующей редакции:
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«г) налог, взимаемый в иьязи с применением упрощенной системы 

налогообложения;»;

б) дополнить подпунктом «з» следующего содержания:

«з) налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 

налогообложения.»;

в) в строке 5 графы 1 таолицы 1 слова «Единый налог на вмененный доход» 

заменить словами «Налог, взимаемый в связи с применением упрощ енной 

системы налогообложения»;

г) в строке 5 графы 2 таолицы 1 слова «Налоговая база — сумма исчисленного

вмененного дохода (отчет 5-ЕНВД)» заменить словами «Налоговая база (отчет 5- 

УСН)»;

д) таблицу I дополнить строкой следующего содержания:

«

Налог, взимаемый в 
связи с применением 
патентной системы 
налогообложения

Размер потенциально возможного к 
получению индивидуальным 
предпринимателем годового 

дохода, исчисленного исходя из 
срока, на который выдан патент 

(отчет 1-Патент)

Управление 
Ф едеральной 

налоговой службы 
России по Карачаево- 

Черкесской 
Республике

3) дополнить приложением 8 следующего содержания:
»;

«Приложение 8 
к Закону Карачаево-Черкесской Республики 

«О межбюджетных отнош ениях 
в Карачаево-Черкесской Республике»

МЕТОДИКА
РАСЧЕТА ДИ Ф Ф ЕРЕН ЦИ РО ВАНН Ы Х НОРМ АТИВОВ ОТЧИСЛЕНИЙ  

В БЮ ДЖ ЕТЫ  М УНИЦИПАЛЬНЫ Х РАЙОНОВ И ГОРО ДСКИ Х  
ОКРУГОВ ОТ НАЛОГА, ВЗИМ АЕМ ОГО В СВЯЗИ С ПРИМ ЕНЕНИЕМ  

УПРОЩ ЕННОЙ СИСТЕМ Ы  НАЛОГООБЛОЖ ЕНИЯ

М етодика расчета дифференцированных нормативов отчислений в бюджеты 

муниципальных районов и городских округов от налога, взимаемого в связи с 

применением упрощенной системы налогообложения (далее УСП), 

устанавливает механизм компенсации выпадающих доходов муниципальных
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районов и городских округов з сачзи с о гм ей c-й единого налога на вмененный 

доход (далее ЕНВД) с 1 января 2021 года.

При расчете указанных дифференцированных нормативов отчислений 

учитываются показатели налоговой отчетности, представленные Управлением 

ФНС по Карачаево-Черкесской Республике.

1. Дифференцированные нормативы отчислений в муниципальный район 

(городской округ) от налога, взимаемого в связи с применением УСН, 

рассчитываются по следующей формуле:

Ыдифуо* = УвДеИ1!Д|
Vnnyci-ii

V B f lE„B/ti -  объем вы падаю щ их доходов по налогу', взим аем ом у в связи с 

применением  системы налогооблож ения в виде ЕН ВД, бю дж ета м униципального 

района (городского округа);

Уппусш -  объем прогнозируемых поступлений по налогу, взимаемому в 

связи с применением системы налогообложения в виде УСН, с территории 

муниципального района (городского округа).

Дифференцированные нормативы отчислений устанавливаю тся в процентах 
с точностью до 1 знака после запятой.

2. Объем выпадающих доходов по налогу, взимаемому в связи с 

применением системы налогообложения в виде ЕНВД, бюджета муниципального 

района (городского округа) рассчитывается но следующей формуле:

Увдннвд; =  Увденвд * ----_______________
х/ $КНВД2(Н9

где У в д е н в д  -  прогноз объема выпадающих доходов в очередном

финансовом году от налога, взимаемого в связи с применением системы

налогообложения в виде ЕНВД, в консолидированный бюджет Карачаево-

Черкесской Республики, по данным Управления ФНС по Карачаево-Черкесской 
Республике;

Бкмвл 20191 -  сумма налога, подлежащая уплате в бюджет муниципального 

района (городского округа) в соответствии с отчетом Управления ФНС по 

Карачаево-Черкесской Республике по форме № 5-ЕНВД за 2019 год;
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Sehiw 2019 консолндиро: : ч;ая сум м а налога, подлеж ащ ая уплате с

территории всех муниципальных районов (городских округов) в соответствии с

отчетом Управления ФНС по Карачаево-Черкесской Республике по форме № 5- 
ЕНВД за 2019 год.

3. Прогноз объема выпадающих доходов на 2021 год рассчитывается с

учетом уплаты ЕНВД за 4 квартал 2020 года в 1 квартале 2021 года по следующей 
формуле:

У в Д е н ВД 2020 VНН1ЧД 202] ~  V n t ' i f

где У И|ВЛ 2020 -  оценка поступлений по налогу, взимаемому в связи с 

применением системы налогообложения в виде ЕНВД, на 2020 год по данным 

Управления ФНС по Карачаево-Черкесской Республике;

V e h i^  202i - прогнозируемые поступления по налогу, взимаемому в связи с 

применением системы налогообложения в виде ЕНВД, за 4 квартал 2020 года по 

данным Управления ФНС по Карачаево-Черкесской Республике;

Vna, -  прогнозируемые поступления на планируемый финансовый год по 

налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы налогообложения 

(далее ПСН) от налогоплательщиков, перешедших с системы налогообложения в 

виде ЬНВД на систему налогообложения в виде ПСН, по данным Управления 

ФНС по Карачаево-Черкесской Республике.

Прогноз объема выпадающих доходов на 2022 и последующие годы 

рассчитывается по следующей формуле:

У в д н н в д  “  V ” К£ШЛ 202*; — V iiC M

где Уишд 2020 -  оценка поступлений по налогу, взимаемому в связи с 

применением системы налогообложения в виде ЕНВД, на 2020 год по данным 

Управления ФНС по Карачаево-Черкесской Республике;

Угкн -  прогнозируемые поступления на планируемый финансовый год по 

налогу, взимаемому в сзязи с применением ПСН от налогоплательщиков, 

перешедших с системы налогообложения в виде ЕНВД на систему 

налогообложения в виде ПСН, по данным Управления ФНС по Карачаево- 
Черкесской Республике.
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4. Объем прогнозируемых поступлений по налогу, взимаемому в связи с

применением системы налогообложения в виде УСН, с территории

муниципального района (городского округа) рассчитывается по следующей 
формуле:

S y c i l  2019

где Уусн -  прогнозируемый объем поступлений на очередной финансовый 

год по налогу, взимаемому в связи с применением УСН в консолидированный 

бюджет Карачаево-Черкесской Республики, но расчетным данным Управления 

ФНС по Карачаево-Черкесской Республике;

S vch  2oi9i - сумма налога, подлежащая уплате за налоговый период с

территории муниципального района (городского округа) в консолидированный

бюджет Карачаево-Черкесской Республики в соответствии с отчетом Управления

ФНС по Карачаево-Черкесской Республике по форме № 5-УСН за 2019 год;

Sycn 20,9 - консолидированная сумма налога, подлежащая уплате с

территории всех муниципальных районов (городских округов) в соответствии с

отчетом Управления ФНС по Карачаево-Черкесской Республике по форме 
№ 5 -У С Н  за 2019 год.»

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования,

*а исключе™ ем пункта 1 статьи 1 настоящего Закона, которая вступает в силу с 
1 января 2021 года.

Глава

Карачаево-Черкесской Республики

город Черкесск 
30 ноября 2020 г. 
jV« 80-РЗ


